承诺是否 华菱集团为履行《关于解决潜在同业竞争的承诺函》，于 2007 年 9 月 17 日与公司签署了《股权托管协议》，委

湖南华菱钢铁股份有限公司 2014 半年度报告全文

28

及时履行 托公司管理其持有的锡钢集团股权，由公司代为行使有关股东权利。2010 年 12 月，公司与华菱集团、华润集团下

属子公司共同签署了《关于衡阳华菱钢管有限公司和江苏锡钢集团有限公司的重组意向书》，拟将锡钢集团通过重组

的方式注入上市公司。2011 年 9 月 27 日，公司召开第四届董事会第二十三次会议，审议了《关于华菱钢管与锡钢

集团资产重组的议案》，该次董事会经过充分讨论后，最终以锡钢集团一期工程尚未达产达效、能否盈利存在不确定

性、还需投资建设二期工程、可能增加上市公司运营风险为由否决了此项议案。

锡钢集团重组事项经公司董事会否决后，根据原承诺，华菱集团应将所持锡钢集团的股权出售给非关联第三方。

为履行承诺，华菱集团也一直寻求机会，但至今尚未找到合适的收购方。

锡钢集团经搬迁后，新建项目尚未达产达效，钢铁行业产能过剩，市场竞争日益激烈，锡钢集团的盈利能力较

脆弱，若现在将锡钢集团注入上市公司，将降低公司盈利能力，增加经营负担。

因此，在锡钢集团盈利水平较低、整体钢铁行业不景气的背景下，华菱集团既无法将锡钢集团注入上市公司，

又难以将其转让给第三方。根据中国证监会《监管指引第 4 号》第三条规定“如相关承诺确已无法履行或履行承诺将

不利于维护上市公司权益，承诺相关方无法按照前述规定对已有承诺作出规范的，可将变更承诺或豁免履行承诺事

项提请股东大会审议”，公司召开 2014 年第一次临时股东大会，批准豁免了华菱集团履行《关于解决潜在同业竞争

的承诺函》。在华菱集团直接或间接持有锡钢集团股权期间，华菱集团将其直接及间接持有的锡钢集团股权委托本公

司管理。

详见公司分别于 2014 年 6 月 6 日和 6 月 23 日披露在《中国证券报》、《证券时报》以及巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn 上的公告。

十一、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、违法违规退市风险揭示

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在违法违规退市风险。

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

湖南华菱钢铁股份有限公司 2014 半年度报告全文

29

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行

新股

送股 公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 544,924,362 18.07%   -2,830,012 -2,830,012 542,094,350 17.98%

1、国有法人持股 541,484,000 17.96%   541,484,000 17.96%

2、其他内资持股 3,440,362 0.11%   -2,830,012 -2,830,012 610,350 0.02%

   境内自然人持股 3,440,362 0.11%   -2,830,012 -2,830,012 610,350 0.02%

二、无限售条件股份 2,470,725,663 81.93%   2,830,012 2,830,012 2,473,555,675 82.02%

1、人民币普通股 2,470,725,663 81.93%   2,830,012 2,830,012 2,473,555,675 82.02%

三、股份总数 3,015,650,025 100.00%   3,015,650,025 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司有限售条件股份中，公司副总经理陶方国先生持有的5,250股高管锁定股按照中国证监会《上市公司董

事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》自动转为无限售条件股份。

报告期内，公司为限制性股权激励计划中授予激励对象的3,435,112股限制性股票办理了解除限售手续，自6月13日起，

除了610,350股转为高管锁定股之外，剩余2,824,762股限制性股票转为无限售条件股份。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

限制性股票解除限售事项已经公司第五届董事会第十次会议批准，经湖南省国资委批准和中国证监会备案无异议，并经

公司2013年第三次临时股东大会批准。详见第五节“重要事项”之“六、公司股权激励的实施情况及其影响”。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√适用 □ 不适用

2014年6月，公司为限制性股权激励计划中授予激励对象的3,435,112股限制性股票办理了解除限售手续。公司以激励对

象所支付的对价直接冲减管理费用3,149,997.70元，从而增加当期利润3,149,997.70元，对公司股本没有产生影响。上述对公